ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUỲ HỢP

Số:         /UBND-YT
V/v tăng cường hoạt động quảng

cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh
trên địa bàn huyện Quỳ Hợp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Y tế huyện Qùy Hợp;
- Ủy ban nhân dân 21 xã, thị trấn huyện Qùy Hợp;
- Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 862/SYT-NVY ngày 17/3/2025 của Sở Y tế tỉnh
Nghệ An về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động quảng cáo dịch vụ khám bệnh,
chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Để triển khai thực hiện tốt hoạt động quảng
cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trên toàn huyện. UBND huyện yêu cầu Trung
tâm Y tế huyện; UBND 21 xã, thị trấn; các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài
công lập triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế huyện
- Chủ trì, phối hợp các phòng ban, ngành triển khai rà soát, tham mưu

thành lập các đoàn kiểm tra về việc tuân thủ quy định quảng cáo các dịch vụ
khám, chữa bệnh của các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát nếu phát hiện các cơ sở khám, chữa
bệnh không tuân thủ các quy định hiện hành, đề nghị lập biên bản, xử phạt vi
phạm theo quy định tại Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính
Phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng
cáo.

- Triển khai nội dung, quy định liên quan đến hoạt động quảng cáo dịch
vụ khám chữa bệnh đến tất cả các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc tuân thủ quy định về quảng cáo dịch
vụ khám, chữa bệnh trên địa bàn và có báo cáo về Sở Y tế đối với các hành vi vi
phạm hành chính theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện; Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài
công lập

Thực hiện nghiêm túc việc xác nhận nội dung quảng cáo dịch vụ khám
bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Thông tư số 09/2015/TT-BYT và hướng dẫn
Thủ tục cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh
thuộc thẩm quyền của Sở Y tế (bao gồm các Bệnh viện tư nhân trên địa bàn theo
phân cấp tại Thông tư số 57/TT-BYT ngày 03/01/2025 của Bộ Y tế Quy định việc
phân cấp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh
thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế).

2

- Khẩn trương tiến hành rà soát các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đang
tiến hành quảng cáo, hoàn thiện thủ tục cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo
theo quy định.

- Giám đốc, thủ trưởng các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công
lập chịu hoàn toàn trách nhiệm về các nội dung quảng cáo về dịch vụ khám bệnh,
chưa bệnh của đơn vị trước Giám đốc Sở Y tế.

3. UBND các xã, thị trấn:
- Chủ trì triển khai rà soát, tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra về việc

tuân thủ quy định quảng cáo các dịch vụ khám, chữa bệnh của các cơ sở khám
chữa bệnh trên địa bàn quản lý.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát nếu phát hiện các cơ sở khám, chữa
bệnh không tuân thủ các quy định hiện hành, đề nghị lập biên bản, xử phạt vi
phạm theo quy định tại Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính
Phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng
cáo theo quy định.

UBND huyện yêu cầu Trung tâm Y tế huyện; UBND các xã, thị trấn và Các
cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập triển khai thực hiện tốt các nội dung
trên./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ - TT HĐND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Trung tâm Y tế huyện (t/h);
- Chủ tịch UBND 21 xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T13:59:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lang Thị Diễn<dienlt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:24:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Mạnh Hùng<hungtm@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:44:55+0700
	TRUNG ƯƠNG HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM - Nghệ An
	Nguyễn Thị Thanh Nhàn<nhanntt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:52:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:52:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:52:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!